154. An Emotor propter inopiam Venditoris compellatur corpus dimittere, si caveat, se, pecunia certo tempore exsolutā, Equum restitutum? resp. negative regulariter, l. 26. b. s. Nisi indemnisi servetur à venditore, venit autem aliquando in hanc actionem cautio de restituendo pretio. (n. 64, 65, 66.)

155. Quod si vendor rem venditam tradiderit, pretiō non receptō, actione ex

ex vendito non modo pretium, sed & Usuras consequatur? resp. affirmativè: (1.) quia ex re mora est commissa. l. 13. §. 20. ff. de A.E. (2.) quia æquissimum jura judicant, cum re emtor fruatur, usuras pretii illum pendere post diem traditionis, l. 3. C. quibus caus. in integr. restit. necess. non est. [3.] quia Interesse non solum in b.f. contra Etibus, sed & in strict. Juris judiciis à tempore moræ peti potest. l. se fundum ff. d.V. O. idque publico decreto Imperii Anno 1600. legitur approbatum §. So viel nun ic. (n. 67, 68, 69, 70.)

CAPUT X.

de

Redhibitionis avertendæ remediis, vel Exceptionibus.

Q. 156. Quando Equus non est in causa redhibitionis de Jure? resp. *Autor* enumerat causas 44. quem in nostro libro casu 105, sequuti sumus; Sciendum, quod harum Exceptionum aliquam reus factò applicet, & assumendo ponat, v.g. non intervenisse Emtionem venditionem &c. dehinc petit, actore ad refundendum expensas condemnato, ab instituta actione absolutionem: Etsi maximè in causa redhibitionis sit Equus, nihilo tamen minus hisce Exceptionibus fese in tantum salvare reus vendor, suæqué indemnati prospicere poterit, opponendo, quæ opposita sunt ab *Auctore* & *Nobis* in Casu 106. (a.n. 1. usque ad n. 50.)

LIB. II. PARS I.

De æstimatoriæ descriptione, requisitis & causis.

157. Quis sit Finis æstimatoriæ actionis? resp. Ideò agit contra venditorem, ut hoc quod dedit ignorans vitium, ultrà id, quod alii scientes vitium rei, dedissent, seu id, quod minus propterea res emta valet, restituat; quia pretium inter & mercem æqualitas esse debet, ideò hæc ab ædilibus proposita, ut ad æqualitatem contractum reduceret, si namq; emtor emitrem latens vitium habentem, quod tamen si scivisset, emisset quidem, sed non tanto pretio, æstimatur igitur res, quanto minoris valuerit. (n. 2, 3, 4, 5.)

158. Quomodo hæc æstimatoria differat ab actione de æstimate dicta? resp. hac posterior ad rei, quæ æstimate vendenda data, restitutionem incorruptam, aut æstimationem conventam agitur. cit. ff. de æstimat. quæque ex contractu innominato nascitur. (n. 6.)

159. Quomodo hæc differat ab actione ex Emto, quanto minoris? resp. (1.) quod hæc posterior sit civilis, illa verò Prætoria, (2.) Hac exigitur, quanto minoris emturus fuisset actor, In ædilitiis illud requiritur, quanto minoris res erat. l. 18. l. 44. b. t. (3.) Civilis hæc in simplum est rei persequitoria: ædilitia poenalis, & ex contumacia in duplum contumaciam facit. l. 45. b. t. (4.) Civilis est perpetua, ædilitia annalis. l. 38. l. 19. b. t. (n. 7.)

160. Quomodo hæc differat à redhibitoria? resp. (1.) Redhibitoria alio intendit fine, ac circumscribitur tempore: æstimatoria alio, (2.) Redhibitoria ad rei & pretii restitutionem; hac ad defectus promissi, vel accessionum æstimationis

nis præstationem agitur, (3.) Redhibitoria magis est odiosa, ut quæ ad contractus rescissionem tendit, e; que de causa breviori etiam spatio concluditur, de cætero convenient in aliis requisitis, dum utraque ex iisdem causis competit. [n. 9, 10, 11, 12.]

Q. 161. Quot sint æstimatoriæ nostræ requisita generalia? resp. tria: (1.) ut præcesserit E. V. easque excepere traditio, (2.) in aliquâ quatuor causarum æstimatoriæ equi ut sit fundata, (3.) Tempus Ediclo æstimatoriæ præscriptum adhuc currat. (n. 13, 14.)

162. An si Equus venditus venditoris facto ante traditionem deterior sit factus, eo nomine ex emto teneatur? resp. affirmativè. (n. 14.)

163. Quot sint æstimatoriæ specialia requisita circa vitium vel morbum Equi? resp. quinque: (1.) ut sit corporis & animi, vel alterutrius, (2.) rei obfit, ut idcirco minoris valeat, (3.) Contractum præcesserit & insequutum sit, (4.) Contractus tempore non apparuerit, Emotorique incognitum fuerit, (5.) à venditore etiam ignorantе non rectè palam, ac specificè pronunciatum sit. (n. 15, 16.)

164. Num animi solius vitium hactenus Equum minoris reddat, si sciens venditor illud reticuit, vel ignorare non debuit, aut nominatim promisit? resp. affirmativè. l. 4. §. 4. b. t. l. 6. de A. E. (n. 16.)

165. Quot sint æstimatoriæ specialia requisita ex promisso laudis presentis, aut vitii cessantis? resp. quatuor, (1.) quod certum ac speciale sit promissum, propter quod Equus pluris venierit, (2.) de eodem præstando inter contrahentes conventum sit, (3.) Promissam quantitatem aut qualitatem desicere, propter quam vilius sit, (4.) Quod vitium vel defectus non sit ita manifestus, ut fraudem cernere emtor potuisse. (n. 17, 18, 19.)

166. An illud singulare sit in Emitione præter rem venditam, quod venditor de reaffirmat; id si non est, nec præstitum, num teneatur Emotori quanti ejus interest id suisse, quod est affirmatum? resp. affirmativè, l. si quid ff. b. t. l. 4. §. 1. l. tenetur. S. si via ff. de A. E. (n. 18, 19.)

Q. 167. Quot sint æstimatoriæ actionis, accessionibus non præstatis, requisita? resp. tria: (1) Eqvum sella, vel simili ornato, tectum venum productum, absque nulla reservatione venditum, aut permutatum, (2) Accessiones eas postmodum à venditore detractas, aut male præstitas, (3) Eqvum ea de causa minoris, & Emotorum fraudatum ac lœsum esse. (n. 20.)

168. Quot sint requisita æstimatoriæ ob cautionem denegata? resp. quinque: (1) Moris aut consuetudinis esse, ut venditor interpellatus caveat Eqvum venditum non esse, (2) verosimilibus de causis & indiciis videri eqvum morbum atere, aut non tam, qualem vigore contractus deceret, (3) Requisitionem cautionis pernuncium, vel coram factam, (4) Eam venditorem recusasse, (5) Eqvum idcirco viliorum, ac minoris esse. (n. 21.)

169. An ob morbi retinentiam, vel promissum non præstitum, etiam magni momentum?

momenti liberum sit Emtori æstimatoria experiri, si talem mavult retinere? resp. affirmativè, l. 18. pr. l. 48. §. audiendus. b. r.

Q. 170. An ad redhibendum omnibus de causis, quibus æstimatoria agereliceat? resp. negativè, quia redhibitoria tale vitium, morbum aut promissum deficiens continet, quod Equi bonitatem & usum multum impedit, ut propterea habere non expediat, nec emtor si scivisset, emturus fuisse. l. 43. §. 6. b. t. l. 25. §. 1. de Exc. rei jud. æstimatoria verò vitium tale, aut defectum continet, propter quod res vilior est, imo sèpius competere potest. l. 31. §. 16. l. 19. §. 6. h. r. Et locum habet, quando redhibitoria locus non est l. 1. b. t. l. 1. §. si quis l. 2. §. 1. l. 1. §. 1. l. 41. ff. de A. E. Porro ob quæ virtutia Edictum redhibitionem negat esse, dat Pratoriam, quanto minoris actionem l. 4. pr. (n. 24, 25, 26, 27, 28.)

171. Quænam hujus judicij æstimatorii sint peculiaria virtutia? resp. ab Autore recententur 44. ex quo concessimus illa in Casu 1. c. 7. (n. 29.) Unde equi prædicti, vitiis jure meritoque minoris sunt, quia dominis & sibi metiis, etiam tum periculosi, tum dannosi sunt. (n. 31.)

172. An Spado, ein Wallach/a sciente ignorantia, quia illas non erat emturus, venditus aut permutatus, minoris sit? resp. affirmativè, l. 38. §. 7. b. t. tametsi animo & corpore sit sanus. l. 6. §. 2. eod. Nisi castratione factus sit imbecillior. l. 7. b. t. [n. 30.]

173. An non bene nauta vitiorum corrigi, & curari possit? resp. affirmativè regulariter, verum sumtuosa, sèpius periculosa est cura, nec non desuetudo, & morum formatio non rarò frustranea, semper laboriosa, arg. l. 37. b. r. rem etiam vilorem reddit, & præstationem requirit (n. 34. 3.)

174. An ignorantia ac callide deceptis, verosimilibus concurrentibus circumstantiis, æstimatoria patrocinetur? resp. affirmativè. (n. 36.)

Quæstio 175. An levissima sanitatis virtutia præstationem exigant, & contraria dissolvant? resp. negativè regulariter, l. 1. §. proinde b. r. Nisi inveterata Equo noceant, aliudvit vitium prodant. (n. 37, 38.)

PARS. IX.

(1) Quanti, (2) Quorum judicio? (3) Quando morbi virtutis, aut promissi venditori facienda? & (4) quomodo proposito ab actore libello, petenda sit præstatio?

176. An tantum in æstimatoria Emtori de pretiore fundendum, aut obligato remittendum, quanto minoris Equus illius causa, cum veniebat justa æstimatione fuit? resp. affirmativè, l. quod si notis §. se plures l. 38. pr. b. t. (n. 1.)

177. An æstimatoria pretium, & inspectare rei substantia, veram æstimationem, justum vel valorem egreditur? resp. negativè, hinc in ei interesse regulariter considerari non potest, ubi vendor morbum ignoravit. (n. 3.)

178. An vendor, si sciens morbum reticuit, aut Emtem decepit, aut Equum, licet ignorans, aut sanctum putans, sanum tamen affirmavit, omnia inde orta detimenta & interesse præstare debeat? resp. affirmativè, l. 13. pr. ff. de A. E. (n. 4.)

Q.179. An peritorum fidei committendum, quanti quodlibet vitium æstimandum sit, ut judicent ex qualitate Equi, & vitii, conventionis Legibus, consuetudine loci, aliisque circumstantiis? resp. affirmativè: l. 24. ff. de R. I. (1.) quia circumstantiæ veluti rerum pretia augent vel minuunt, & loca actempora illarum varietatem adferunt: ita & vitia extenuant, vel aggravant. L. idem. de eo quod cert. loc. (2.) quia prout sunt incommoda rei inhærentia: ita eorum nomine dissimiliter venditor obligatur. [3.] quia perito in sua professione credendum, juxta regulam Juris, ideo prius à Judice omnibus examinatis & approbatis L. semel C. de re mil. standum etiam in hujusmodi Questionibus dubius cum degenerè vitii, tum ejus æstimatione saltem duorum juratorum sententia. L. 1. ff. de vent. insp. L. septimo. ff. de stat. hom. arg. d. L. semel. & L. 12. ff. de testib. L. 9. C. eod. (n. 5, 6, 7, 8, 9, 10.)

180. An quanti minoris diversis ex causis, sàpius agere liceat? resp. affirmativè: L. quod nolit §. si quis b. t. L. 32. §. 1. ff. de Evict. quia licet plures actiones ejusd. facti & obligationis non concedantur, L. plura ff. d. O. & A. Attamen alia eaque diversa super qualitate vitiosa, aut Legi contractus contraria, ejusd. rei instituitur actio, quia veluti nulla actio sine causa subsistit, ita variæ causæ variant actiones: & diversitas circumstantiarum, diversas quoque desiderat definitiones, Jus enim est in causa positum. (n. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17.)

181. An actionibus diversis successivè institutis, ita condemnandus sit venditor, ut prioris ratione habita, ejusdem rei æstimationem bis non consequaris, nec iniquum lucrum facias? resp. affirmativè, d. l. quod si nolit. quia bis idem exigere bona dies non patitur. (n. 18.)